
Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

 1 

  

 

 

  

 

 

 

Estudio de Impacto Ambiental 

Categoría I 

 

Proyecto  

“SÚPER BARÚ BUGABA” 

 

Preparado para 

Fleros Company, S.A. 

 

 
 

 

Abril 2024 

 

EsIA-010-23 





Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 3 

 
1.0. ÍNDICE 

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (máximo de 5 páginas) ................................................................... 9 

2.1. Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona 

jurídica el nombre del representante legal, c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se 

reciben notificaciones profesionales o personales, con la indicación del número de casa o de 
[...]

 Descripción de la fauna 

Para documentar las especies de fauna tanto por el área del proyecto como en los alrededores, se 

utilizó la técnica de búsqueda generalizada (Wilson et al. 1996), la cual contempla una 

combinación de técnicas para evidenciar la existencia de especies por ejemplo: observación 

directa, vocalización, captura, rastros y signos, restos y pieles, entre otros. 

 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 29 

 
 Descripción socioeconómica y participación ciudadana 

Para la descripción de la parte socioeconómica se obtuvo información de distintas fuentes como el 

Censo Nacional, Atlas social de Panamá, Análisis de la situación de salud del distrito de Bugaba, 

entre otros. Adicional, para realizar la participación ciudadana, se utilizaron distintas herramientas, 

en este caso de acuerdo a lo estipulado en el artículo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 

2023, para divulgar el proyecto a través de volante informativa y para recolección de datos a través 

de sondeos de opinión, encuestas.  

 

 Prospección arqueológica 

Para la evaluación del área del proyecto propuesto se implementaron dos estrategias, la 

prospección superficial y subsuperficial. Se tomaron fotografías y con un GPS, las coordenadas de 

los sondeos. El terreno prospectado se sitúa en un área campestre, su extensión terrestre es llana 

con elevaciones generadas por acumulaciones de materiales, su superficie está cubierta por 

vegetación silvestre, pasto y arbustos. No hubo hallazgos arqueológicos durante la prospección 

arqueológica. 

 

   

Imágenes 8 y 9. Detalle del trabajo de prospección arqueológica realizado en campo 

 

Luego del levantamiento de la línea base ambiental, se procede a la elaboración del Estudio de 

Impacto Ambiental (EsIA), detallando los distintos componentes que lo conforman, la descripción 

de la actividades a realizar para las siguientes fases que son las construcción y operación del 

proyecto. Esta fase también involucra la evaluación del EsIA en el Ministerio de Ambiente y demás 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 30 

 
instituciones pertenecientes a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), que estén relacionadas 

con la actividad.  

 

4.3.2.1 Construcción, detallando las actividades que se darán en esta fase incluyendo 

infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e 

indirectos generados), insumos, servicios básicos requeridos (agua, energía, vías de acceso, 

transporte público, otros) 

 

Luego de aprobado el EsIA, se iniciará la etapa de construcción en la cual se dará la obtención de 

permisos y aprobaciones correspondientes al tipo de actividad.  

 

Actividades a realizar  

 Iniciando levantamiento de cerca perimetral,  

 Seguido de la remoción de la vegetación del sitio,  

 Adecuación del terreno para realizar el proyecto se requiere un corte de 4,031.42 m3 y de 

relleno de 357.54 m3. Para la PTAR se requiere excavar 347.0 m3 y de relleno 154.5 m3. 

En cuanto al material sobrante del movimiento de tierra el mismo se acopiará dentro del 

área del proyecto, hasta su respectivo traslado al vertedero municipal.  

 Posteriormente se levantará la edificación comercial que conforman el proyecto de 

acuerdo a los planos arquitectónicos, cimientos, estructuras, paredes, divisiones interiores, 

iluminación, líneas sanitarias, suministro eléctrico, sistema de abastecimiento de agua 

potable, sistema contra incendios, entre otros.  

 

Equipos a utilizar  

Los equipos a utilizar durante la construcción del proyecto son: retroexcavadora, camiones 

volquetes, palas mecánicas, equipos eléctricos, camión mezclador de concreto, camiones cisterna, 

motoniveladora, excavadora frontal, vehículos livianos, entre otros. Durante la fase de 

construcción el patio de acopio de camiones, vehículos, maquinaria, se ubicará dentro del polígono 

del proyecto.  

 

Insumos 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 31 

 
Entre los insumos necesarios para esta fase del proyecto son: equipos para obras civiles, 

combustibles, arena, cemento, pintura, cables eléctricos, selladores, barras de acero, piezas 

sanitarias, clavos y tornillos, equipo de protección personal,  

 

Infraestructuras 

El desarrollo de las infraestructuras necesarias para el proyecto será manejado de acuerdo con los 

procedimientos estándares para el sector de la construcción; guardando suma atención a las 

prácticas de seguridad y salud ocupacional, respetando el ambiente y los vecinos cercanos. 

El tiempo de ejecución considerado es de 12 meses (etapa de construcción).   

 

En cuanto a los diferentes servicios básicos, que se requerirán para esta fase, se detallan a 

continuación:  

 

Agua: En la fase de construcción el agua potable, será suministrada por el Instituto de Acueductos 

y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). A través de Nota No. DPCH-233 se indica que para el 

sector el IDAAN posee cobertura de acueducto. La nota se encuentra en el anexo 14.14.  

 

Energía eléctrica: Será suministrada por el distribuidor de este servicio en la zona. 

  

Aguas servidas: Durante la fase de construcción se contratarán los servicios de una empresa 

especializada en el manejo de aguas residuales, para que suministre los sanitarios portátiles, brinde 

el mantenimiento, realice la disposición final, segura y acreditada de los desechos líquidos que se 

generen en esta fase 

 

Vías de acceso: El acceso es por la Carretera Interamericana, vía Volcán.  

 

Transporte público: Para acceder al proyecto se puede utilizar transporte colectivo (transporte de 

ruta) y transporte privado. 

 

Mano de obra: El estimado de trabajadores para esta fase, contempla alrededor de 70 trabajadores, 

en su mayoría trabajadores manuales del área, personal idóneo y operadores de equipo pesado.  



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 32 

 
4.3.2.2. Operación, detallando las actividades que se darán en esta fase, incluyendo 

infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e 

indirectos generados), insumos, servicios básicos requeridos (agua, energía, vías de acceso, 

transporte público, otros) 

 

En la etapa de operación, se generarán plazas de empleo relacionadas a la administración y 

mantenimiento y puesta en marcha del supermercado. 

Los principales insumos requeridos para la operación del proyecto son: los servicios básicos para 

el funcionamiento del “SÚPER BARÚ BUGABA”, los insumos comerciales, personal, vehículos 

de transporte de mercancía. 

 

En cuanto a los diferentes servicios básicos, que se requerirán para esta etapa:  

 

Agua: El agua potable, en la fase operación, será suministrada por el IDAAN. Mediante la Nota 

No. DPCH-233, el IDAAN certifica que para el sector cuenta con cobertura de acueducto. Además 

a través de Nota 463-SGO, el IDAAN-Chiriquí, indica que la presión mínima es de 12.1 PSI y la 

presión máxima 23 PSI y le recomienda contar con tanque de almacenamiento de agua potable. 

En el anexo 14.14 se encuentran ambas notas.  

 

Aguas servidas: A través de Nota No. DPCH-233, se certifica por parte del IDAAN, que no posee 

cobertura de sistema de alcantarillado sanitario, en anexo 14.14. Por lo que el Promotor del 

proyecto, para la fase de operación, manejara las aguas servidas a través de una Planta de 

tratamiento de aguas residuales, con el proceso de Lodos Activados en su variación de aireación 

extendida, el cual es ampliamente utilizado para el tratamiento de aguas residuales domésticas. La 

aireación extendida es un proceso biológico en el cual las bacterias aeróbicas presentes en las aguas 

residuales oxidan la materia orgánica transformándola en una forma mucho más estable. Para que 

esto se realice se requiere de un medio adecuado que les proporcione oxígeno y alimento necesario 

para que se puedan desarrollar y multiplicar las bacterias. Esto se logra retornando los lodos 

sedimentados, mezclándolos con las aguas residuales que entran al aireador donde se proporciona 

el oxígeno requerido para este proceso.  Bajo condiciones normales de operación, una planta de 

tratamiento de aireación extendida trabaja sin producir olores desagradables, logrando un efluente 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 33 

 
de agua tratada inodora, incolora, con bajo contenido de sólidos suspendidos, baja Demanda 

Biológica de Oxígeno, y un alto contenido de Oxígeno Disuelto.  

Este sistema está compuesto de la siguiente manera: 

1. Trampa de flotantes 

2. Trampa de sólidos 

3. Estación de bombeo 

4. Equipos de la estación de bombeo 

 Centro de controles de motores 

 Bombas sumergibles  

 Interruptores de flotación  

5. Reactor anaeróbico 

6. Digestor aeróbico 

7. Sedimentador secundario y recirculación de lodos 

8. Equipos de la planta de tratamiento de aguas residuales  

 Sopladores de aire  

 Agitador sumergible 

 Centro de control de motores 

 Clorinador mecánico  

El sistema de tratamiento propuesto para el proyecto, tendrá la capacidad para procesar 

adecuadamente las aguas residuales domesticas emanadas de los baños del supermercado. 

Capacidad de la planta de tratamiento:  

Qd = QAS * No. de habitantes  

Qd = (80% * 100 gpd) * 55 personas  

Qd = 4,400 galones por día  

Factor de Máxima (F) = (6.46 * # habitantes) ^ (-0.152)  

F = (6.46 * 55) ^ (-0.152)  

F = 1.805  

Caudal Máximo (QM) = (Caudal de Diseño (Qd) * F) + (Caudal de Infiltración (qi) * distancia)  

QM = (4,400 * 1.805) + 1500  

QM = 9,420 galones por día  

 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 34 

 
El factor de máxima no puede ser menor a 1.8 ni mayor a 3.0; por lo tanto, consideramos que la 

capacidad de la PTAR para Súper Barú Bugaba debe ser 10,000 galones por día. En anexo 14.13, 

se presenta descripción completa del sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto. Esta 

descarga se realizará conforme a lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-

2019 que regula la descarga de efluentes líquidos a Cuerpos y Masas de Aguas continentales y 

Marinas. El punto de descarga se ubicará en la quebrada Sin nombre, afluente del Río Mula, en la 

coordenada 321678.647 m E / 941590.751 m N. La descarga será conducida a través de una tubería 

de la PTAR hasta el punto de descarga, esta tubería recorrerá la servidumbre pública hasta llegar 

al punto de la Quebrada Sin nombre, aproximadamente 200 metros de distancia, en el anexo 14.16, 

se presenta la Certificación de Servidumbre y línea de construcción.  

 

Energía eléctrica: Será suministrada por el distribuidor de este servicio en la zona. 

 

Mano de obra: El estimado de trabajadores para esta fase, contempla alrededor de veinte (20), en 

su mayoría trabajadores del supermercado como: supervisores, cajeras, agentes de seguridad, 

personal de limpieza entre otros.  

 

Empleos indirectos y directos: Para la fase de operación se estima que los empleos directos serán 

de veinte (20) personas, del personal que labore en Súper Barú Bugaba, mientras que de empleos 

indirectos se estima que serán de aproximadamente, cincuenta (50) personas entre vendedores, 

productores a los que se les compre la materia prima y productos que se vendan en el local.  

 

4.3.3. Cierre de la actividad, obra o proyecto 

 

La vida útil de este tipo de obra está contemplada en más de 50 años. Sin embargo, se 

desmantelaran las estructuras que se requirieron utilizar durante de la construcción del mismo. 

 

 

 

 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 35 

 
4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada una de las fases  

 

En la tabla 6, se presenta el cronograma de las actividades a desarrollar en las distintas fases del 

proyecto.  

 

 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 36 

 

Tabla 6. Cronogramas de las actividades a desarrollar durante las distintas fases del proyecto.  

 Tiempo   Meses Años 

Fases 
 

Actividades  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 … 3, 4,5,6, 7, 8, … 

12…16..19…28..…50 

Planificación 

 

Elaboración de planos del 

proyecto  

                                

Obtención de 

certificaciones  

                                

Búsqueda de información 

secundaria del área 

                                

Ejecución 

Elaboración del Estudio de 

Impacto Ambiental/ 

Proceso de EIA 

                                

 Elaboración de planos y 

memorias de cálculo de la 

PTAR 

                                

Permisos y aprobaciones 

de las distintas 

instituciones 

                                

Construcción 

Colocación de cerca 

perimetral 

                                

Remoción de la vegetación                                 

Montaje de estructuras 

temporales  

                                

Adecuación del terreno                                  

Excavaciones para la 

PTAR  

                                



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 37 

 

 Tiempo   Meses Años 

Fases 
 

Actividades  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 … 3, 4,5,6, 7, 8, … 

12…16..19…28..…50 

Fundaciones                                  

Levantamiento de 

cimiento  

                                

Estructuras, paredes, 

divisiones interiores 

                                

Construcción de la PTAR                                 

Construcción de líneas 

sanitarias  

                                

Suministros eléctricos                                  

Construcción del sistema 

de abastecimiento de agua 

potable  

                                

Retiro y limpieza de los 

residuos de la 

construcción  

                                

Operación 

Abastecimiento del Súper 

Barú Bugaba  

                                

Puesta en servicio de la 

PTAR 

                                

Mantenimiento del local                                  

Mantenimiento de la 

PTAR  

                                

Cierre No se tiene contemplado                                  

Fuente: Fleros Company, S.A./CODESA, 2023. 

 



Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I 

 

Proyecto “SÚPER BARÚ BUGABA” 38 

 
4.5. Manejo y disposición de desechos y residuos en todas las fases 

 

A continuación, se describe el manejo y disposición de los desechos y residuos del proyecto. 

 

4.5.1. Sólidos 

 

Durante la fase de construcción se generarán desechos de diferente tipos entre ellos, residuos 

de la vegetación, residuos provenientes del movimiento de tierra, material sobrante de concreto 

producto de la estructura, material de albañilería como bloque de cemento, arcilla, y material 

de gypsum y tiras de acero galvanizado, material sobrante de madera del encofrado de la 

estructura, acero de refuerzo, arena, piedra, pasta de pintura, y demás materiales producto de 

las actividades de construcción según los materiales que se utilicen.  

Además, se producirán de los sobrantes de comida, y material utilizado para la alimentación de 

los obreros durante la construcción, que por su naturaleza son desechos domésticos.  

Los desechos serán colocados en tanques de 55 galones, diferenciándolos por tipos de materiales 

que se generen durante esta fase, los cuales serán trasladados por los camiones de recolección, 

hacia el vertedero municipal de David.  

 

En la fase de operación se generarán desechos domésticos, residuos sólidos no peligrosos del 

supermercado, mantenimiento de las áreas comunes, tanque de agua, sistemas eléctricos, PTAR, 

entre otros. Los mismos serán trasladados al vertedero municipal de David, por un operador de 

recolección de basura autorizado en el área de Bugaba.  